Secundo facit, quia in caſu noſtro interuenit iurame tum, t̄ quod habet vim interpellationis continua loā. And. & Abb. in breui. nu. 5. de iure iurā. Iaf. in l. quod te. nu. 22. & 24. ff. ſi certum pera. Deci. nu. 11. vbi dicit ita communiter Doctores tenere Sayſel. in l. non ſolū. ſi. morte. colum. 16. ff. de noui operis nuncia. Bauer. de virt. iura. priu. 7. Ripa in l. 4. ſi. Cato. nu. 59. & in l. ſuſlam. nu. 91. ff. de verbo. obliga. Goza. confi. 57. nu. 11. poſt Ioan. And. Imo. & Alexan. per cum allega. Craue. d. confi. 57. nu. 2. Affic. deci. 147. nu. 5. quem refert & ſequitur Viui. in ſuis communibus conclusio. in verbo mora, dicens iſtam eſſe communem opinionem Villa lobos loco ſupra citato. pro hac opinione videtur tex. in terminis in l. ſancimus. C. de fideiūſſor. vbi aduerſus ſpondentem alium intra certum tempus exhibere, la plo tempore datur aſto penalis, & ſic conſtituitur in mora per laſum primi tēporis, licet in ſtra idē tempus poſſit mora purgare. Non obſtat l. ſi penum, cum alijs allegatis in primo fundamento in contrarium alle gato.

8 gato, t̄ quia illa iura loquitur quando dies erat incerta, quo casu non constituitur in mora, nisi per interpellationem, argumento a contrario sensu in d.l. magna, Iaf. in d.l. quotiens col. 2 ff. de verbo obliga. Nec aduersatur distinctio, que fit inter p̄nam, & interesse, quia est contra rex. in d.l. magnam, & communem conclusionem supra citatam.

Non obstat consilium Paul. de Castro, & aliorum sequentium, quia tripliciter potest responderi, primo, quod non sit verum per text. in d.l. magnam. & in d.ca. potuit, secundo quod in suo casu non erat expressum initium octo dierum. Tertio, quia loquitur quando presentatio erat facienda intra octa dies ad beneficium tamen iudicii, sive curie, ut dictur ibi in vers. & hoc maxime, ita responderet Dec. in consil. 145. col. fin. in fi. imo retroqueretur Paul. de Castro in vers. an vero consecutus apposita, vbi dicit, t̄ quod quando tempus est appositum causa difference presentatiois, tunc per lapsum temporis constituitur in mora d.l. magnam, & eum refert & sequitur Ripa in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. num. 10. Vel quartu potest responderi, quod in casu nostro interuenient dics, & iuramentum, quod facit incidere contrauenientem in p̄nam. l. si quis maiori. C. de transact. Curi. in d.l. quod te. nu. 27. & Dec. ibi nu. 11.

Non obstat glo. in d.c. quoniam frequenter, quia illo glo. reprobatur ibi per But. & Imo. & sequitur Arct. in d.l. si ex legati causa. col. 3. vers. in glo. 3. vel defendendo gl. potest responderi, vt per Dec. in l. vinum. nu. 19. ff. si cer. peta.

Non obstat, quod iuramentum debet regulari, secundum naturam contractus super quo interponitur d.l. fin. C. de non nome pecu, quia illud procedit secundum naturam primordiale, & originariam dispositionis, super qua apponitur, non autem secundum accidentalem, vnde quod mora committatur per interpellationem, & non ante, non respicit naturam contractus, sed est quoddam accidens extrinsecus, ita responderet Sayl. in d. morte. colum. antepen. post Areti. in c. * 1. de iud. & Rip. in d.l. si in sulam. nu. 91. l. Crau. consil. 102. num. 2. vers. 4. respondeo post Dec. in d.c. 1. de iud. & Iaf. in l. si conuenit. s. de Iuris d. om. iud. Marf. sing. 226. incipiente emphyteo, quod j. limita, vt per Cagno. in l. 2. num. 131. C. de pac. inter emplo. & vendi. Dida. lib. 3. varia. resolu. c. 17. num. 5. Quare puto esse attendenda verba promissionis, taut. n. tempus est appositum gratia difference exhibitionis, sive presentatiois, & tunc dies interpellat, aut gratia finiendae obligationis, vel est collatum in voluntatem iuicis, & tunc requiritur interpellatio intra tempus, vel quandocunque si temporis non est statutum initium, secundum Paul. de Cast. in d. consil. 101. Dec. consil. 145. Rip. in d.s. hoc autem iudicium. nu. 11.

11 Circa secundum articulum, dato quod t̄ pater fuerit constitutus in mora propter lapsum temporis prefixa ad presentandum non possit moram purgare, & si articulus sit disputabilis, attamen ne videat vel. ex dictis aliorum chartas implere, ero contentus in hoc articulo doct. ina Bar. communiter approbata in d.l. si insulam. colum. fin. versi. vitimo in materia nostra, t̄ vbi more suo distinguendo ponit pulchram theoricam? **12** t̄ & in casu nostro est tex. in d.l. fancimus. C. de fideiuf. fo. vbi erat dies certa, & p̄na, & tamen admittitur purgatio more intra tempus, ibi statutum. Sed difficultas in duobus consistit, primo, an dispositio illius legis habeat locum, quando promissio de exhibendo fuit iurata. Bar. in d.l. si in sulam. colum. fina. tener quod non, & sequitur Ripa ibi num. 62. & 91. Iaf. num. 35. carentes istam esse communem, per tex. in d.l. si maior. Ale. consil. 76 num. 8. & 9. volum. 5. vbi dicit doctores ita communiter firmare Bau. de vint. iur. priu. 6. Parpa. in d.l. si que maior. versi. 23. not. C. de transact. quem vi-

deas. Rub. consil. 113. num. 1. dicens istam esse communem opinionem. Contrarium tamen tenuit in terminis illius. Iaf. fancimus, Ba. d. in l. qui ad crimen. colum. 3. versi. vnde decimo queritur. C. qui accu. non pos. quem refert & sequitur Alexan. in apostil. in d. l. fancimus. Iaf. in l. 2. §. 1. nu. 7. ff. qui fariſda cog. & Inſtitu. de actio- nib. §. item si quis postulant. nu. 16.

Secundo, an l. fancimus. requirat in differenter omnii casu tempus semestre, & in hoc varie fuerunt opinio-nes. Bart. ibi tenuit indistincte, quod detur semestre, & cum sequitur Rippa in d.l. si in sulam. num. 62. fed. B. l. Ange. & alij doctores in d.l. fancimus. eam intelligunt, t̄ vt tempus datum ad purgandum moram sit tantumdem, prout primum erat, vt puta si quis promisit repreſentare aliquem infra octo dies, tantum quoque temporis ei concedatur ad purgandum moram, & ita etiam intelligi Paul. de C. in d. consil. 101. in plin. de qua redacte scribit Alcia parerg. lib. 3. c. 21.

Cum igitur in casu nostro fuerit commissa mora, nec infra tantumdem tempus purgata, censuit Senatus p̄nam submissionis esse exequendam; & ita iudicauit contra egreg. Achardiū Sopitalēsem fideiūſſorem de praesentando filium.

S V M M A R I V M.

- 1 *Alienationis prohibitio, vt res in familia relinquantur, inducit fideicommissum.*
- 2 *Quod t̄ tanto magis procedit, vbi accedit ratio, quod velit bona remanere in agnatione.*
- 3 *Verba que continent utilitatem alterius personae, quam ipsius grauitati, causam finalē important.*
- 4 *Fideicommissum abſolute inducitur etiam non interueniente causa alienationis, vbi cuq; habita ratio fuit agnationis conservanda.*
- 5 *Prohibitio alienationis heredi nominatoſ facta, licet non comprehendat heredem heredis, p̄bīcūq; tamen apposita est ratio agnationis conservanda, ad heredes heredis extenditur.*
- 6 *Ratio generalis ampliat dictum particulare.*
- 7 *L. peto. S. fratre de lega. inducitur, & declaratur & nu. 8. vbi communiter receptam doct. Bart. in d. S. fratre appetat.*
- 8 *V. e. ba cui non conuenient, non etiam conuenit dispositio.*
- 9 *Ver. b. m. dubium declaratur ex verbis sibi adiunctis alternatiue, vel copulatiu.*
- 10 *Alienationis prohibitio odiosa esse dicitur, & stricte intelligenda.*
- 11 *Condit oīe deficiente, fideicommissum sub conditione positum deficeret dicitur.*
- 12 *Voluntatis mutatio, sive correttio incontinentia nob̄ preservatur.*
- 13 *Fideicommissum quando absolute censeatur inductum, vel in casu tantum interuenientis alienationis notabili distinctione ostenditur.*

D E C I S I O L.

Alienatione prohibita a testatore bonorum omnium immobilium, qui voluit ea perpetuo remanere in agnatione, au- centur inductum fideicommissum inter agnatos.

Estatutor institutus filiis heredibus ita subiunxit, si contingat aliquem ipsorum fratrum, vel eorum heredes velle vendere, vel aliter alienare aliqua de bonis suis immobiliibus, teneatur illa offerre fratribus, & non alijs personis extraneis, ac etiam ipsa bona vendere volens, pridi pro decima parte minuquam potuisset habere ab alia extranea persona, & si a iter sa- zaz fuerint alienationes, non seruatis premissis sint nullæ.

Senatus Pedemont.

nulle, nulliusque valoris, & hoc quia idem dñs testator dixit, iussit, & ordinavit, ipsa bona perpetuo remanere in agnatione, & eius posteritate, nunc evenit quendam ex descendentibus dicti testatoris perijset ab intestato, reliquo agnatis, & cognatis in eodem gradu succedendi de iure communi nulla rama facta alienatione inter viuos, quae situm fuit an in omnes agnatos inducunt fuerit fideicommissum exclusi cognati; & pro parte affirmativa videtur text. in l. peto. §. fratre & ibi Bart. & communiter doctores. ff. de leg. 2. vbi prohibito alienationis vt res relinquatur in familia inducit fideicommissum, & omnes de familia ordine successivo vendicare possunt, & quasi in terminis nostris facit rex. in l. codicilis. §. in situo. ff. de leg. 2. vbi pater instituto filio, & heredibus nepotibus, prohibuit quasdam domos alienari, sed voluit eas remanere firmas filii, & nepotibus per viuissimum tempus, & si qui contrafererit sit inutile atq; infirmum, quia vetando alienationem videtur induci fideicommissum, vt etiam ibi dicit glo. in verbo filii suis, concordat Bar. in l. qui Romæ. §. cohæredes. ff. de verb. obliga. & Soci. in. 18. vers. quartus & ultimus casus. & consil. 43. & 57. nam cum testator voluerit bona perpetuo remanere in agnatione, & eius posteritate, videtur inducunt fideicommissum in favo em omnium agnitorum, quod maxime procedit stib. illis verbis geminatis, quia idem testator dixit, iussit, & ordinavit, ipsa bona perpetuo remanere in agnatione, vt cludit l. Crotus consil. 13. nu. 14. & seq. Deci. per plura fundamenta consil. 23. col. 2. & 3. vbi inter cetera dicit post Aret. & Bar. per eum allegatos t̄ quod quando prohibito alienationis est facta cū istaratione, quia vult quod bona remaneant in agnatione, dispositionem inducit, quia talia verba de se absque alia prohibitione hoc importare videntur, & prohibito, si interuenit, videtur facta ad fortificandum fideicommissum, non autem quod faciat illud conditio nale, videlicet in casum alienationis, t̄ nam illa verba, qui idem testator dixit, iussit: cum contineat utilitatem alterius, quam grauati inducunt causam finalēm l. Tatio centum in ff. de conditio. & demonstratio. & liquibus diebus. §. fin. eodem tit. Bart. in l. 2. §. fin. ff. de don. ac clarius, s̄ videatur Menoch. consil. 1. 54. nu. 34. & intra dec. 86. j. & magis in terminis Dici. consil. 38. col. 2. & 3. vbi responderet adea, quæ in contrarium adduci possunt, & in aliis in casu nostro, videlicet, qd̄ huiusmodi prohibito non simpliciter facta sit, quinimmo censeatur concessa facultas alienandi, facta tamen prius oblatione fratibus, & seruatis seruandis ex dispositione testatoris, quia hoc argumentum a contrario sensu non habet derogare expresse dispositioni testatoris, quæ postea sequitur, nec habet locum in dispositione negativa testatoris, & Deci. refert & sequitur Paris. consil. 17. nu. 11. & 12. & consil. 18. nu. 48. & consil. 30. num. 22. vol. 2. t̄ vbi concludit inducunt esse fideicommissum, etiam non facta alienatione & folum admittunt h̄i in quorum fauorem fuit facta prohibito exclusus his, qui possent succedere ab intestato, utputa cognatis, quia negari non potest, quin testator voluerit bona sua remanere in agnatione, quæ stante dicitur inter eos inducunt fideicommissum fauore agnationis conseruandæ, secundum Bal. in l. quotiens la. 1. col. 1. C. de fideicom. Soci. consil. 12. col. pen. vol. 3. quos refert, & sequitur Soci. Iuni. consil. 168. num. 78. vol. 2. Gozad. consil. 52. num. 2. & seq. & consil. 102. num. 9. & 10. D. Crau. consil. 130. num. 9. & 10. sed per cognatos non conservatur agnatio, ergo non debent admitti, & hanc opinionem lequitur Soci. Iuni. consil. 117. col. 2. & 3. vol. 1. l. Ferd. Lo. z. post Paul. de Caf & alios. in l. filiusfamilias. §. diui. num. 190. Cro. num. 173. ff. de leg. 1. Boer. quest. 158. nu. 13. & seq. & præmissa corroborant ex his, quæ scribit Iasi. in l. filiusfamilias. §. diui. c. colum. penul. num. 113. ff. de legat. 1. t̄ quod licet